
DETERMINA n. 1611 del 25/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1611 del 25/11/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  ATTI  DI  GARA ED IMPEGNO  SPESA:Procedura  aperta 
tramite  piattaforma telematica  per l’affidamento del  servizio  di  gestione  delle 
operazioni del procedimento sanzionatorio delle violazioni al codice della strada e 
delle  violazioni amministrative diverse  di  competenza della  Polizia Municipale 
del  Comune di  Giugliano in Campania,  compresa la  fornitura del  software di 
gestione  nonche’  di  servizi  complementari  cig  89911671BB

Proposta n. D14961-227-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE DR. LUIGI MAIELLO

SERVIZIO POLIZIA STRADALE



DETERMINA n. 1611 del 25/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 168 del 06/10/2021  con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Polizia Municipale;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Comunale n.  16  del  29.10.2020,  con la quale  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2020-2022,

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-  
2023; 

Premesso che:

 con Delibera della Commissione Straordinaria n. 103 del 05/12/2013 è stata disposta quale atto di indirizzo 
del Dirigente  del Settore Polizia Municipale , l’esternalizzazione del servizio di gestione del procedimento 
sanzionatorio delle violazioni delle norme del Codice della Strada e di Polizia amministrativa

Che con determina 1175 del 26/11/2014 è stata indetta procedura di gara aperta per un periodo di anni 5  
( cinque);

Che con determina n. 63 del 08/07/2015 si è proceduto all’aggiudicazione della gara alla ditta Open Software 
srl  con sede legale in Mirano (VE) via Galilei 2/c/2  a seguito del quale in data 18 dicembre 2015, veniva  
stipulato contratto di appalto Rep 157/2015 per la durata di anni 5;

che con determina 1381 del 18/12/2020 si prorogato l’affidamento del servizio di gestione del procedimento 
sanzionatorio alle violazioni delle norme del codice della strada e di Polizia Amministrativa per ulteriori 12 
mesi con scadenza 18/12/2021;

Considerato:

che l’esternalizzazione ha permesso, stante la carenza di risorse umane che non consente di procedere ad un 
incremento del personale da impiegare nei servizi amministrativi, di sgravare l’ufficio Verbali  di compiti 
manuali e ripetitivi ( stampa, piegatura dei plichi redazione degli elenchi ecc) consentendo di impiegare nei  
servizi esterni il personale di PM e nel contempo di svolgere con maggiore efficacia le altre attività di ordine 
procedurale non delegabili: inserimento dei dati in forma elettronica, applicazione delle sanzioni accessorie, 
procedure di decurtazione dei punti patente, generazione di verbali d’ufficio, formazione dei ruoli e gestione 
del contenzioso.

Che l’esternalizzazione ha consentito la semplificazione delle procedure, una maggiore dematerializzazione 
di  tutti  gli  atti,  una  archiviazione  elettronica,  maggiore  trasparenza,  riduzione  dagli  errori,  maggiore 
sicurezza e controllo dei dati, velocizzazione dell’avvio di procedure  esecutive, miglioramento della qualità 
del servizio offerto al cittadino – trasgressore.

La spesa di servizio, riconducibile al concetto di spese di accertamento e notificazione indicate unitamente su  
ciascun verbale, viene recuperata integralmente dall’Amministrazione Comunale, in quanto, secondo quanto 
disposto dall’art.  201 CdS, tutte le spese di accertamento e notificazione per verbali  di contestazione per 
violazione del  nuovo codice della  strada gravano sull’effettivo  trasgressore  o sull’eventuale obbligato in 
solido.



DETERMINA n. 1611 del 25/11/2021

Che il  Comando di  Polizia  Municipale  non è  proprietario  di  un proprio SOFTWARE gestionale,  e  che 
pertanto è necessario che i dati archiviati nei Software  “ CONCILIA ” e “POLCITY” siano migrati  sul 
Software proposto dalla nuova ditta appaltatrice 

Attesa , pertanto la necessità di continuare ad avvalersi di tale servizio, finalizzato al  servizio di gestione 
complessiva delle operazioni materiali afferenti i procedimenti delle sanzioni amministrative per  violazione 
delle norme del  codice della strada e delle violazioni amministrative diverse dallo stesso di competenza 
della  polizia  municipale  del  Comune  di  Giugliano in  Campania,  compresa  la  fornitura  del  software  di  
gestione nonche’ di servizi complementari .

VISTO l’art. 60 relativo alla “procedura aperta” e l’art.97, comma 3 relativo all’applicazione del criterio di  
esclusione automatica delle offerte c.d. anomale da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente  
più vantaggiosa;

RICHIAMATO il disposto dell'art.  32, comma 2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il quale, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  l'amministrazione decreta  o determina di  
contrarre,  in conformità  al proprio ordinamento,  individuando:  gli  elementi  essenziali  del  contratto ed i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO,  altresì,  il  disposto  dell'art.  192,  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  in  forza  del  quale  la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VALUTATA l’opportunità, in relazione alla tipologia dell’intervento, alle prestazioni richieste e al fine che si 
intende raggiungere, di affidare il servizio in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 del  
Codice, individuando l’aggiudicatario mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’articolo 95 comma 3 lett. c) del Codice;

RITENUTO di  dover  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento:  il  
capitolato speciale d’appalto e disciplinare di gara nonché tutti i documenti complementari;

VISTA la delibera n. 157/2016 dell'ANAC;

RILEVATO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico finanziario e tecnico 
professionale  degli  operatori  economici  debba  essere  esperita  mediante  ricorso  all'utilizzo  del  sistema 
cosiddetto AVCPASS;

RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, co. 41 della L. 
6  novembre  2012,  n.  190,  in  forza  del  quale  il  responsabile  del  procedimento  e  i  titolari  degli  uffici  
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale  
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e  
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

RICHIAMATI altresì  i  principi  e  le  disposizioni  del  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  sul  riordino  della  
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 



DETERMINA n. 1611 del 25/11/2021

pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO l’urgenza  e  la  necessità  di  dover  garantire  la  prosecuzione  del  servizio  in  premessa  
descritto,  sulla base della sopra delineata procedura aperta, si rende necessario procedere all'affidamento del 
contratto;

RITENUTO per  quanto  sopra  doversi  procedere  all’approvazione  degli  elaborati  da  porre  a  base della 
procedura;

DARE ATTO che per la procedura da avviare è stato acquisito il CIG_89911671BB

DARE ATTO che la spesa necessaria per la durata di mesi 20 (venti) dell’affidamento dei servizi in oggetto  
trova copertura finanzia nel capitolo 10308521 del bilancio pluriennale 2021/2023 per le annualità 2022-
2023 

DARE ATTO   che  a  partire  dal  1  gennaio  2021gli  operatori  economici  e  le  stazioni  appaltanti  sono 
nuovamente  tenuti  al  versamento  dei  contributi  dovuti  all’Autorità  per  tutte  le  procedure  di  scelta  del 
contraente,  secondo  le  disposizioni  della  Delibera  ANAC  18  dicembre  2019  n.  1197,  la  cui  entità  di 
contribuzione,  è stabilita in relazione all’importo di gara, e che ammonta ad € 225.00;

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 e 
successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107, 151, 183 e 184;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014;

DETERMINA

INDIRE gara d’appalto, per l’affidamento dei servizi tecnici di cui  in premessa , richiesta di offerta aperta 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( MEPA) ,  ai sensi dell’art. 60 del D.L.gs 50/2016 e 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, co.3, lett.c) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in base ai criteri di valutazione indicati nel capitolato speciale d’appalto e nel 
Disciplinare di gara;

APPROVARE gli atti di gara:  Capitolato speciale d’appalto,  Disciplinare di Gara e le schede allegate per 
l'affidamento del servizio  di  gestione complessiva delle operazioni materiali afferenti i procedimenti delle 
sanzioni amministrative per  violazione delle norme del  codice della strada e delle violazioni amministrative  
diverse dallo stesso di competenza della polizia municipale del Comune di Giugliano in Campania, compresa 
la fornitura del software di gestione nonche’ di servizi complementari,  per un importo complessivo a base 
d’asta, per una durata di mesi 20 (venti) di € 193500,00 oltre IVA 22% da porre a base di gara;

DI PROCEDERE alla prenotazione contabile della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 3, per gli esercizi  
finanziari 2022 e 2023 da imputare sul capitolo 10308521 “servizio esternalizzazione contravvenzioni” 
missione 03 titolo 1 programma 03 Piano Finanziario1.03.02.16 del bilancio pluriennale 2021/2023, per gli 
esercizi  finanziari in cui l’obbligazione verrà a cadere  secondo quanto riportato nel seguente prospetto

ANNO 2022 : € 116100,00 + iva 22% (  € 25.542,00) per una somma complessiva di € 141642,00

ANNO 2023 : € 77400,00+ iva 22% ( € 17.028,00 ) per una somma complessiva di € 94428,00

DI AUTORIZZARE l’assunzione  dell’impegno di  spesa  per la   somma  di   €  225.00 per  contributo 
ANAC sul capitolo 10308905 esercizio finanziario 2021 



DETERMINA n. 1611 del 25/11/2021

DARE ATTO che il RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016, della presente procedura è Cap. Arianna  
Castellone, che si avvarrà, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lett.  a) del D.Lgs.50/2016 del supporto tecnico-
amministrativo del dipendente M.llo  Francesca Montesanto e che la nomina non ha alcun onere per l’Ente;

DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediatamente dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

DISPORRE che  al  presente  provvedimento  venga  assicurata  la  pubblicità  legale  nonché,  ai  fini  della 
trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 nonché 
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito Web istituzionale e secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

DARE ATTO della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del 
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett.  
e) della L. n. 190/2012;

                                                                                                                                          IL DIRIGENTE

                                                                                                                 Col..Dr Luigi Maiello

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Luigi Maiello



DETERMINA n. 1611 del 25/11/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Affidamento del servizio di 
gestione delle operazioni del procedimento sanzionatorio delle violazioni al codice della strada e delle 
violazioni amministrative. Importo della spesa euro 236.070,00. Impegno provvisorio n. 38/2022 per euro 
141.642,00 ed impegno provvisorio n. 38/2023 per euro 94.428,00 alla Missione 03 Programma 03 Titolo 1 
Capitolo 10308521. Contributo ANAC di euro 225,00 impegno contabile 1575/2021 al Capitolo 10308905. 
Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull 
equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 25/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-25T15:36:24+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-26T08:51:18+0100
	Luigi Maiello




